³¹ Cengiz Orhonlu, *Osmanlı Tarihine Aid Belgeler, Telhisler (1597-1607)*, İstanbul: İÜEF Yay., 1970, s. XVII.

³² Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 255.

³³ *Vak'anivis Ahmed Lüfî Efendi Tarihi*, c. I, haz. Ahmet Hezarfen, İstanbul: YKY, 1999, s. 86.

³⁴ Findley, *Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform*, s. 163.

³⁵ *BOA, DH.EUM.THR*, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910; *BOA, BEO*, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910; *BOA, MV*, 194/20; 22 Teşrinievvel 1330 / 4 Kasım 1914.

Kıscacası, Osmanlı İmparatorluğu'nda Tanzimat Dönemi'ne gelinceye kadar çok fazla kamu kurumu ve memur olmadığı için Cuma namazı dışında tatil yapılmazdı. Ancak Tanzimat'a doğru ve sonra, devlet daireleri sayıca çoğalınca, Divan'ın toplanmadığı Perşembe günü öğleden sonra resmî tatil kabul edildi.³⁶ 1836 tarihli bir düzenlemeyle de Perşembeleri tüm gün resmî tatile çevrildi, ardından buna Pazar günleri de eklendi.

³⁶ Eryılmaz, a.g.e., s. 183, n. 145.

³⁷ Akyıldız, *Osmanlı Bürokrasisi ve Modernleşme*, s. 50-51.

³⁸ Eryılmaz, a.g.e., s. 183, n. 145.

³⁹ BOA, A.MKT.NZD, 294/25; 5 Rebiyülahır 1276 / 1 Kasım 1859.

⁴⁰ BOA, BEO, 3762/282135; 16 Mayıs 1326 / 29 Mayıs 1910.

⁴¹ BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.

Mesai Saatleri

Osmanlı İmparatorluğu'nun kuruluş yıllarından itibaren, memurlar her gün güneş doğmadan vazifelerine gelir ve güneş batmadan bir saat evvel Sadrazam'ın müsaadesiyle evlerine dönerlerdi.⁴² Osmanlı memurları uzunca bir süre bu şekilde, yani saat kavramı olmaksızın mesailerine

⁵⁰ BOA, C.DH, 47/2332; 3 Cemaziyülâhır 1234 / 30 Mart 1819.

⁵¹ BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841; BOA, C.HR, 127/6350; 23 Rebiyülevvel 1259 / 23 Nisan 1843.

⁵² BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

⁵³ BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.

⁵⁴ BOA, DH. EUM. VRK, 16/58; 4 Eylül 1332 / 17 Eylül 1916.

Toplam mesai süresi

Arşiv belgeleri, yemek veya namaz aralarına ilişkin bilgilerden yoksun olmakla birlikte, 18. yüzyılın sonundan II. Abdülhamid devrinin sonlarına kadar uzanan süreçte Osmanlı memurlarının ortalama çalışma süresinin 8 ila 9 saat arasında değişmekte olduğu görülmektedir.

Devlet tarafından alınan kararlar ile o kararlar doğrultusunda Sadaret ve Seyr ü Sefain İdaresi (Devlet Denizyolu İşletmeleri) ile vapur ve şimendifer şirketlerinin baęlı olduğu Ticaret ve Ziraat ve Nafia Nezareti arasındaki 1910, 1915 ve 1917 tarihli yazışmalar için bkz. BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910; BOA, MV, 198/83; 28 Haziran 1331 / 11 Temmuz 1915; BOA, ŞD, 2838/44; 24 Şaban 1335 / 15 Haziran 1917.

⁶¹ BOA, C.DH, 73/3603; 6 Şevval 1232 / 19 Ağustos 1817.

⁶² BOA, DH.MUI, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

kararlaştırılmıştı.⁶³ Aynı yılın 1 Eylül Çarşamba gününden itibaren memurların çalışma saatleri; 12.00-13.00 arası öğlen tatili üzere, sabah 10.00 akşam 5.00 [17.00] şeklinde tayin edilmişti.⁶⁴

Hatta İstanbul Vilayet Dairesi'nin hemen bitişiğinde bulunan Adliye Nezareti, kendi personeli için öğle vakti 1 saat tatile girmek suretiyle alaturka saatle 4.00'ten 11.00'e kadar çalışmak gibi bir usul benimsemişken; mal memurlarından bazıları mesailerini Maliye Nezareti programına uygun olarak alafranga saat sistemi üzerinden düzenlemeyi sürdürmekteydi. Öte

⁷¹ BOA, BEO, 3762/282135; 16 Mayıs 1326 / 29 Mayıs 1910.

⁷² BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.

⁷³ BOA, DH. EUM. VRK, 16/58; 4 Eylül 1332 / 17 Eylül 1916.

yandan Dâhiliye Nezareti'ne mensup personelden bazıları öğlen tatilinde yemek yiyecek temiz ve düzgün mekânlar bulamamaktan şikâyetçiydi. Üstelik büyük bir kısmının maaşı dışarıda yemek parası ödemeye elverişli değildi. Çünkü çoğu 300-500 kuruş maaş almaktaydı.

Bu istekler asla karşılıksız kalamazdı. Zira Dâhiliye Nezareti de, valileriyle aynı düşünce ve istekteydi. Bu münasebetle ortak bir paydada birleşen talepler hemen Adliye Nezareti'ne iletildi: "*Hükümet ve millet işlerinin zamanında görülebilmesi, ayrıca yürürlüğe giren yeni mesai düzenlemesinin*

⁷⁶ BOA, MV, 194/20; 22 Teşrinievvel 1330 / 4 Kasım 1914.

⁷⁷ BOA, MV, 212/167; 28 Zilkade 1336 / 4 Eylül 1918.

⁷⁸ BOA, DH.MUI, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

*muhafaza edilebilmesi için taşradaki Adliye personelinin çalışma saatlerine uymaları gerektiği kendilerine anlatılmalıdır.”*⁷⁹

Disiplinsizlik ve Yaptırımlar

Nitekim onların 7.30’da

⁷⁹ BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

⁸⁰ BOA, A.DVN. MHM, d., 238 Nolu defter, s.4, hüküm: 7; Gurre-i Şaban 1234 / 26 Mayıs 1819.

⁸¹ Findley, *Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform*, s. 85.

⁸² BOA, DH.EUM.THR, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910.

⁸³ BOA, DH.MTV, 14/10; 10 Cemaziyülahır 1331 / 17 Mayıs 1913.

vazifeleri başında bulunmaları gerekiyorken 14 Kasım 1917 sabahı icra kılınan teftişte inşaat alanında mutemetten başka kimse yoktu. Dahası gizlice ve açıktan yapılan tahkikat neticesinde bu durumun her gün aynı şekilde devam ettiği anlaşılmıştı.⁸⁴

60-61, 229-230; Findley, *Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform*, s.85; Roderic H. Davison, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Reform 1856-1876*, c. I, çev. Osman Akınhay, İstanbul: Papirüs Yay., 1997, s. 45.

⁹⁷ BOA, A. AMD, 16/26; 7 Safer 1266 / 23 Aralık 1849.

⁹⁸ BOA, DH.EUM.MH, 12/61; 8 Şubat 1325 / 21 Şubat 1910.

işini yarına bırakmamaları” her şeyden evvel Padişah’ın iradesinin ama aynı zamanda memurluğun⁹⁹ da bir gereği idi: “*Tüm zamanlarda bütün memurların vaktiyle işlerinin başı ucunda bulunmaları ve bugünün işini yarına bırakmamaları memuriyetlerinin bir gereğidir.*”¹⁰⁰

MHM, d., 196 Nolu defter, s.1, hüküm: 1; 2 Zilkade 1205 / 3 Temmuz 1791.

¹⁰² BOA, C.DH, 30/1476; 23 Rebiyülevvel 1271 / 14 Aralık 1854; BOA, C.HR, 95/4747, 17 Cemaziyülâhır 1272 / 24 Şubat 1856.

¹⁰³ BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841; BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909; BOA, DH.MTV, 60/31; 5 Haziran 1329 / 18 Haziran 1913; BOA, MF.MKT, 1241/11; 21 Ağustos 1336 / 21 Ağustos 1920.

¹⁰⁴ BOA, ZB, 332/100; 10 Mayıs 1325 / 23 Mayıs 1909.

kısım cezaî yaptırımlara gitmek durumunda kalmıştı. Bununla birlikte, Tanzimat'a gelinceye kadar vesikalara yerleştirilen cezalandırmaya ilişkin ibareler çok kere bir tehdit hükmünden öteye geçememiştir.

tekrar edenlerin maaşlarından kesinti yapılması kesin surette kararlaştırılmıştı.¹¹⁶ 1911 yılında her dairede düzenli olarak jurnal tutulması ve

¹⁰⁹ BOA, A. MKT.NZD, 294/25; 5 Rebiyülahır 1276 / 1 Kasım 1859.

¹¹⁰ BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841.

¹¹¹ BOA, MF.MKT, 736/18; 6 Eylül 1319 / 19 Eylül 1903.

¹¹² BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909; BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.

¹¹³ BOA, DH.MTV, 60/31; 5 Haziran 1329 / 18 Haziran 1913.

¹¹⁴ BOA, DH.MTV, 14/10; 10 Cemaziyülahır 1331 / 17 Mayıs 1913.

¹¹⁵ BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

¹¹⁶ BOA, DH.EUM.THR, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910.

yapılacak yoklamalarda mevcut olmayan kâtiplerden mensubu oldukları birimlerin amirlerinin mesul tutulacağı ilgililere bildirildi.¹¹⁷

Kendi deyişleriyle memleketin birlik ve selametinin temininden başka bir maksat gütmeyen ve bunu sağlamak için de her türlü fedakârlığı gösteren İttihatçıların hükümeti 1913 yılında daha ciddi ve hiyerarşiye ağırlık veren kararlar aldı.

İmparatorluğun çökmek üzere olduğu 1920-1921 yıllarında dahi Maarif Nazırı hâlâ “*bundan sonra nezaret tarafından devam meselesine özel önem*

¹¹⁷ BOA, MF.MKT, 1171/35; 9 Mayıs 1327 / 22 Mayıs 1911.

¹¹⁸ BOA, DH.MTV, 60/31; 5 Haziran 1329 / 18 Haziran 1913.

¹¹⁹ BOA, DH.EUM.LVZ, 41/85; 26 Şubat 1334 / 26 Şubat 1918.

¹²⁰ BOA, DH, UMVM, 89/42; 25 Rebiyülevvel 1336 / 8 Ocak 1918.

atfedileceğinden, ayrıca sıklıkla yapılacak teftişler neticesinde, amirler de dâhil olmak üzere, devamsızlığı tespit edilen memurlar hakkında cezaî işlem